

Report on Guest Lecture: "Consumer Protection and Its Changing Paradigm"

On 24th February 2025, Department of Management at Aggarwal College Ballabgarh organized a guest lecture on "**Consumer Protection and Its Changing Paradigm**" for **BBA and MBA students**. The event aimed to enlighten students about the evolving landscape of consumer rights and inspire entrepreneurial thinking and innovation. It was conducted under the esteemed guidance of **Mr. Devender Kumar Gupta**, Chairman, **Mr. Dinesh Kumar Gupta**, General Secretary, and **Dr. Sanjeev Kumar Gupta**, Acting Principal. Additionally, the presence and support of **Dr. Shilpa Goel**, Dean of the Department of Management, and **Dr. Sachin Garg**, In-charge of Wing 1, were instrumental in ensuring the smooth execution of the event.

The keynote speaker, **Ms. Neeti Panwar**, Assistant Professor, Department of Higher Education, Government of Haryana, provided valuable insights into current trends in consumer protection laws and the impact of digitalization on consumer rights. She emphasized the importance of ethical practices in the digital marketplace, encouraging students to adopt responsible consumer behavior and think innovatively about consumer needs.

The session include a **active participation from 70 students** and featured an interactive **Q&A session**, enriching their learning experience. The event was **successfully coordinated by Dr. Deepmala and Ms. Chitra**. Overall, the session was a great success, empowering students with valuable knowledge and inspiring them to integrate ethical practices in their future ventures.

अतिथि व्याख्यान पर रिपोर्ट: "उपभोक्ता संरक्षण और इसके बदलते प्रतिमान"

24 फरवरी 2025 को अग्रवाल कॉलेज बल्लभगढ़ में प्रबंधन विभाग ने बीबीए और एमबीए के छात्रों के लिए "उपभोक्ता संरक्षण और इसके बदलते प्रतिमान" पर अतिथि व्याख्यान का आयोजन किया। इस कार्यक्रम का उद्देश्य छात्रों को उपभोक्ता अधिकारों के उभरते परिदृश्य के बारे में बताना और उद्यमशीलता की सोच और विचारों को प्रेरित करना था। यह श्री देवेन्द्र कुमार गुप्ता, अध्यक्ष, श्री दिनेश गुप्ता, महासचिव और डॉ. संजीव कुमार गुप्ता, कार्यवाहक प्रिंसिपल के सम्मानित मार्गदर्शन में आयोजित किया गया था। इसके अतिरिक्त, प्रबंधन विभाग की डीन डॉ. शिल्पा गोयल और विंग 1 के प्रभारी डॉ. सचिन की उपस्थिति और समर्थन ने कार्यक्रम के सुचारु निष्पादन को सुनिश्चित करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। मुख्य वक्ता, सुश्री नीति पंवार, सहायक प्रोफेसर, उच्च शिक्षा विभाग, हरियाणा सरकार ने उपभोक्ता संरक्षण कानूनों में वर्तमान रुझानों और उपभोक्ता अधिकारों पर डिजिटलीकरण के प्रभाव के बारे में बहुमूल्य जानकारी प्रदान की। उन्होंने डिजिटल मार्केटप्लेस में नैतिक प्रथाओं के महत्व पर जोर दिया, छात्रों को जिम्मेदार उपभोक्ता व्यवहार अपनाने और उपभोक्ता जरूरतों के बारे में अभिनव तरीके से सोचने के लिए प्रोत्साहित किया। इस सत्र में 70 छात्रों ने सक्रिय भागीदारी की और उनके सीखने के अनुभव को समृद्ध करने के लिए एक इंटरैक्टिव प्रश्नोत्तर सत्र भी आयोजित किया गया। इस कार्यक्रम का सफलतापूर्वक समन्वय डॉ. दीपमाला और सुश्री चित्रा ने किया। कुल मिलाकर, व्याख्यान एक बड़ी सफलता थी, जिसने छात्रों को बहुमूल्य ज्ञान से सशक्त बनाया और उन्हें अपने भविष्य के उपक्रमों में नैतिक प्रथाओं को एकीकृत करने के लिए प्रेरित किया।

